SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

INDAIATUBA / SP

PG.1 - ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2015

ATA	 DA	 SEPTUAGÉSIMA	 SEGUNDA	 REUNIÃO	 ORDINÁRIA	 DO
CONSELHO	 MUNICIPAL	 DE	 DEFESA	 DO	 MEIO	 AMBIENTE	 DE
INDAIATUBA	REALIZADA	EM	01	DE	ABRIL	DE	2015

Ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e quinze realizou-se, na Sede 1
do COMDEMA – Rua Oswaldo Cruz, nº 243 – Vl. Victória, em Indaiatuba, a 2
partir das dezessete horas, a Septuagésima Segunda Reunião Ordinária de 3
2015, em primeira Convocação, do Conselho Municipal de Defesa do Meio 4
Ambiente de Indaiatuba. Após a verificação do quórum, o Sr. Tarcísio do 5
Carmo Condini, Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio 6
Ambiente de Indaiatuba, deu início à reunião agradecendo a presença de 7
todos, e como por ausência de um Secretário, acumulou essa função 8
assumindo a relatoria e lavrar a presente ata, que atende a seguinte pauta. 9
01.Leitura e aprovação da Ata da 71ª Reunião: O presidente Sr. Tarcísio do 10
Carmo Condini, iniciou os trabalhos realizando a leitura da Ata da 71ª Reunião 11
Ordinária deste Conselho. Sendo a mesma aprovada por todos os Membros 12
presentes. 02. Andamento dos assuntos da CTR e CTL (Câmara Técnica de 13
Resíduos e Câmara Técnica de Licenciamentos: Não foram relatadas 14
novidades em relação a tais assuntos, e mantida a solicitação da ampliação do 15
quadro de participantes para melhoria nessas áreas. 03. Reclamações 16
apresentadas ao COMDEMA: Não foram anotadas reclamações sobre 17
assuntos relacionados a pasta. 04. Projeto SEMURB para o atendimento ao 18
EIA/RIMA da Linha de Transmissão Mata Santa Genebra: Foi apresentada 19
pela SEMURB, com cópia ao COMDEMA de  um conjunto de serviços técnicos 20
ambientais para elaboração de projeto para implantação de um Parque 21
Ecológico em Indaiatuba .05- Situações do PMSB:  Foi informado que o 22
projeto, está dentro do cronograma de execução, inclusive já sendo aprovado 23
pela Câmara de Vereadores da Cidade.Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. 24
Presidente Tarcísio do Carmo Condini, Presidente do Conselho Municipal de 25
Defesa do Meio Ambiente, deu por encerrada a reunião, agradeceu a atenção 26
e participação dos Conselheiros e Visitantes, informando que a próxima 27
reunião ocorrerá no dia 03 de Junho de 2015, às 17hs, na sede do COMDEMA 28
com pauta a ser informada. 29

Indaiatuba, 06 de Maio de 2015

Tarcísio do Carmo Condini

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

INDAIATUBA / SP

PG.2 - ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2015

Presidente do COMDEMA Secretário do COMDEMA

LISTA DE PRESENÇA - ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DE INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2015

Conselheiros presentes com direito a voto conforme livro de Ata.

Conselheiros Suplentes presentes
 Maria Lucia Ferreira de Oliveira